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Úvod

Cílem mojí diplomové práce je prokázat, že pomocí různých typů žalob před

Soudním dvorem Evropské unie (dále jen „SDEU“) oprávněné subjekty dosahují cílů

Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“ či „Smluva“) v oblasti ochrany

životního prostředí. Přitom těchto několika druhů řízení, jimž jsou věnovány jednotlivé

kapitoly, je hojně využíváno. Absolvoval jsem výběrový předmět Právo životního

prostředí v Evropských společenstvích, který mě zaujal, a proto jsem si zvolil

související téma diplomové práce.

Pojem životní prostředí není v právu EU definován a pouze se dovozuje

výkladem z článků 191 až 193 v kapitole Životní prostředí SFEU. Patří do něj ochrana

lidského zdraví, územní plánování, využívání půdy, hospodaření s odpady, vodní

hospodářství, využívání přírodních zdrojů, zejména energie. Vedle těchto ustanovení se

ochrany životního prostředí dotýkají i ustanovení článků SFEU vztahujících se k jiným

politikám EU, jako je energetická politika, zemědělská politika a vnitřní trh podle

zásady integrace1.

V roce 1987 Jednotný evropský akt poprvé zahrnul ochranu životního prostředí

do primárního práva mezi unijní politiky s cílem zlepšovat kvalitu životního prostředí,

přispívat k ochraně lidského zdraví a zajišťovat šetrné a racionální hospodaření

s přírodními zdroji. Dnes je ochrana životního prostředí významnou sdílenou politikou2

mezi Evropskou unií a členskými státy. Politika životního prostředí spolu s dalšími

politikami je dnes zaštítěna právní úpravou EU. Tak je stále větší a větší okruh aktivit

podřízen primárnímu a sekundárnímu právu, ze kterých pramení práva a povinnosti jak

pro členské státy, tak pro občany EU v každodenním životě.

Z důvodů přehlednosti a zjednodušení v diplomové práci používám aktuálních

označení institucí, smluv a jejich článků, která zavedla Lisabonská smlouva, i pro

případy z minulosti, pro které platila ještě dřívější pojmenování. Tedy například

Evropská unie (EU), Soudní dvůr Evropské unie (SDEU), Smlouva o fungování

1 Zásada integrace je upravena v čl. 11 SFEU, který zní: „Požadavky na ochranu životního prostředí musí
být zahrnuty do vymezení a provádění politik a činností EU, zejména s ohledem na podporu udržitelného
rozvoje.“ Na základě této zásady je třeba spolupráce na všech úrovních řízení a mezi všemi
hospodářskými a sociálními subjekty. Viz Kružíková, E. Ekologická politika a právo životního prostředí
v Evropské unii. 1. vydání. Praha: Nakladatelství a vydavatelství litomyšlského semináře, 1997, s 48.
2 Čl. 4 odst. 2 písm. e SFEU.
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Evropské unie (SFEU) namísto Evropských společenství (ES), Evropského soudního

dvora (ESD), Smlouvy o založení Evropských společenství (SES).

Čerpal jsem z velké části ze zahraničních zdrojů v anglickém jazyce, neboť

česká verze některých rozsudků Soudního dvora EU není k dispozici. Taktéž česky

psaných článků rozebírajících jednotlivé rozsudky existuje poměrně málo. Nemohl jsem

jich příliš využít, jelikož případů v mojí diplomové práci se netýkají.

Při psaní diplomové práce jsem se snažil využít metod analýzy, syntézy a

metody srovnávací, jak mezi různými politikami EU, tak mezi jednotlivými soudními

případy z oblasti životního prostředí.

V první kapitole se zabývám Soudním dvorem Evropské unie. V podkapitolách

jsou charakterizovány jeho složky Soudní dvůr, Tribunál a okrajově Soud pro veřejnou

službu. Tyto součásti soudního systému vytvářejí spojitost mezi právem EU a

vnitrostátními právními řády členských států a zaručují integraci EU.

Následující druhá až čtvrtá kapitola jsou každá věnovány jednomu druhu řízení

před SDEU ve věcech životního prostředí s rozebranými významnými případy, které se

k danému řízení vztahují a které jsem vybral z velkého množství případů, o nichž

Soudní dvůr EU prozatím rozhodoval. Jedná se o řízení pro porušení Smlouvy, řízení o

předběžné otázce a řízení pro neplatnost aktu.

V druhé kapitole o řízení pro porušení Smlouvy se nejprve zabývám rozsudkem

ve věci C-435/99 Komise proti Portugalsku, který se týká nesplněné povinnosti zaslat

informace o implementaci směrnic o ochraně životního prostředí. Dále do kapitoly patří

významný rozsudek ve věci C-278/01 Komise proti Španělsku, druhý případ, ve kterém

kdy bylo uloženo penále za nesoulad skutečného stavu s požadavky kladenými

environmentální směrnicí. Nakonec se věnuji případu C-304/02 Komise proti Francii.

V tomto případě SDEU uložil Francii za porušení směrnice penále poprvé společně se

sankcí ve formě pevné částky. Z hlediska předmětu sporu jde o typické případy pro toto

řízení, kdy jsou členské státy sankcionovány za porušení unijních pravidel.

Kapitola třetí o řízení o předběžné otázce obsahuje věc 240/83 Procureur de la

République proti Association de défense des brûleurs d'huiles usagées, významný

případ, v němž bylo SDEU poprvé závazně na unijní úrovni vysloveno, že ochrana

životního prostředí je jedním ze základních cílů EU. Druhým případem v této kapitole
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je případ 14/86 Pretore di Salò proti neznámým osobám, který souvisí s ochranou vod

a týká se hlavně otázky trestní odpovědnosti na základě směrnice.

Do čtvrté kapitoly o řízení pro neplatnost aktu jsem zvolil případ T-585/93

Stichting Greenpeace Council (Greenpeace International) a ostatní proti Komisi. V

tomto případu SDEU vyjádřil neochotu přiznávat aktivní legitimaci k podání žaloby

organizacím, jež vystupují na obranu zájmů životního prostředí. V daném typu řízení je

otázka aktivní legitimace obecně problematická.

Vzhledem k obecnému tématu diplomové práce není možno komplexně

zpracovat veškerou relevantní judikaturu z oblasti životního prostředí, jež je příliš

rozsáhlá a různorodá. Proto jsem se zaměřil na tyto výše uvedené rozsudky.

V některých z nich SDEU rozhodl nějakým dosud neznámým způsobem, anebo naopak

setrval na stávajícím výkladu. Pro vývoj soudní ochrany životního prostředí byly natolik

významné, že se na tyto rozsudky v pozdějších řízeních SDEU stále odvolává. Tyto

přelomové rozsudky společně s dalšími rozsudky, které jsem vybral do diplomové

práce, ukazují, jaké otázky životního prostředí jsou v příslušných druzích řízení před

SDEU typicky řešeny.

Diplomová práce vychází z právního stavu 29. dubna 2011.

1. Soudní dvůr EU

Soudní dvůr Evropské unie3 představuje jeden z hlavních činitelů politik EU a

významný unijní orgán. Občané EU, právnické osoby a další oprávněné subjekty se

mohou obrátit na SDEU s požadavkem na ochranu svých práv zaručených unijními

právními předpisy tak, jak je běžné ve vyspělých společenstvích s právní kulturou. Za

jeho další příspěvek ke správnému fungování právního řádu EU můžeme označit

činnost SDEU, a v jeho rámci především Soudního dvora, kdy svou snahou o jednotný

výklad a používání unijního práva usnadňuje soudcům vnitrostátních soudů

rozhodování, neboť ze vztahu práva EU a práva vnitrostátního vycházejí jisté obtíže, jak

správně předpisy primárního a sekundárního práva aplikovat. Nejde přitom jen o to, aby

3 Do 30. 11. 2009 pod označením Evropský soudní dvůr. Název změněn čl. 1 Lisabonské smlouvy
pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsané v
Lisabonu dne 13. prosince 2007, jež vstoupila v účinnost 1. 12. 2009. Úř. věst. C 306, 17.12. 2007.
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SDEU svými rozhodnutími vycházel vstříc žádostem členských států, ale aby i chránil

evropské právo před nepatřičným zacházením v jejich rukou4.

Na úrovni primárního práva články 13 a 19 SEU s články 251 až 281 SFEU

upravují postavení, strukturu SDEU a také druhy řízení před ním. Vytyčení hlavního

úkolu, k jehož plnění byl SDEU ustaven, plyne z čl. 19 SEU, tedy úlohou SDEU je

„zajišťovat dodržování práva při výkladu a provádění Smluv.“ Bližší otázky fungování

jsou upraveny ve Statutu Soudního dvora Evropské unie, který je protokolem připojen k


[…]


tak děje velmi účinně v porovnání například se snahami Komise. Pro ochranu životního

prostředí jsou významné všechny tři druhy řízení, jimiž se v diplomové práci zabývám.

Za nejprogresivnější z řízení před SDEU považuji řízení pro porušení Smlouvy, kde je

dosahováno jasných výsledků za pomoci vhodného využívání sankčních nástrojů vůči

členským státům. Naopak řízení pro neplatnost aktu za současné úpravy v SFEU přináší

podle mého názoru zájmům na ochraně životního prostředí nejméně.

v záležitostech životního prostředí na orgány a subjekty Společenství. Úř. věst. L 264, 25. 9. 2006. Odst.
49 rozsudku v cit. věcech T-236/04 a T-241/04.
225 Odst. 71 rozsudku.
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Seznam zkratek

EHS Evropské hospodářské společenství

EIA Environmental Impact Assessment (Vyhodnocení vlivů na životní

prostředí)

ES Evropské společenství/Evropská společenství

ESD Evropský soudní dvůr

ESUO Evropské sdružení uhlí a oceli

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

JEA Jednotný evropský akt

Komise Evropská komise

Rada Rada Evropské unie

Rada EU Rada Evropské unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SES Smlouva o založení Evropského společenství

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Smlouva Smlouva o Evropské unii/Smlouva o fungování Evropské unie

Úř. věst. Úřední věstník Evropské unie
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Resumé

Diplomová práce na téma Judikatura Soudního dvora EU na úseku ochrany

životního prostředí se zabývá třemi druhy řízení, v nichž se poskytuje soudní ochrana

zájmům životního prostředí. Nejprve jsou charakterizovány součásti Soudního dvora

EU – Soudní dvůr, Tribunál a Soud pro veřejnou službu. Následují kapitoly o

jednotlivých druzích řízení. U každého z nich jsou rozebrány související významné

případy, o nichž SDEU rozhodoval. Prvním druhem řízení je řízení pro porušení

Smlouvy, kde jsou hlavními otázkami možnosti ukládání sankcí členským státům, jež

porušují unijní právo. Sankce jsou ukládány ve dvou formách – penále nebo pevná

částka. Druhým typem řízení je řízení o předběžné otázce, ve kterém SDEU interpretuje

unijní právo a pomáhá soudům členských států unijní právo aplikovat. Poslední kapitola

pojednává o řízení pro neplatnost aktu, v němž je zásadní a velmi problematickou

otázkou otázka aktivní legitimace ve věcech životního prostředí.

Po srovnání s jinými oblastmi unijního práva, zejména oblasti práva soutěžního,

z kapitol diplomové práce vyplývá, že SDEU poskytuje velmi dobrou ochranu v oblasti

životního prostředí při řešení sporů v prvních dvou druzích řízení. V řízení pro porušení

Smlouvy Soudní dvůr nabádá Komisi, aby navrhovala sankcionovat porušující členské

státy všemi prostředky, jež nabízí SFEU. Soudní dvůr sám návrhy Komise není vázán a

případně je modifikuje tak, aby ochrana životního prostředí byla účinnější. Při řešení

jednoho případu v rámci řízení o předběžné otázce bylo SDEU v 80. letech 20. století

vysloveno, že ochrana životního prostředí je základním cílem EU. Na tento rozsudek

navázali legislativci a teprve poté bylo životní prostředí zahrnuto do primárního práva.

Jinak se SDEU chová v řízení pro neplatnost aktu. Zde uplatňuje zastaralé a

nevyhovující podmínky pro přístup k soudní ochraně. Takto nejsou zabezpečeny zájmy

občanů EU na ochraně životního prostředí. Jednou z cest ke zlepšení je jiný, méně

přísný výklad práva SDEU. Jinak je třeba změnit ustanovení primárního práva, aby lépe

vyhovovalo potřebám ochrany životního prostředí.
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Resumé

The thesis named Case Law of the Court of Justice of the European Union in the

Area of Environmental Protection deals with three types of action in which the judicial

protection of the environmental interests is provided. First the chambers of the Court of

Justice of the EU are characterised – the Court of Justice, the General Court and the

Civil Service Tribunal. Chapters on particular types of action follow. Each of them is

attached with analysed related significant cases that the Court of Justice of the EU

adjudicated upon. The first type of action is the action for failure to fulfil obligations

where the principal questions are possibilities of imposing fines on member states that

infringe the EU law. Sanctions are imposed in two forms – a penalty or a lump sum.

The second type of action is the reference for a preliminary ruling in which the Court of

Justice of the EU interprets the EU law a helps courts of the member states apply the

EU law. The final chapter examines the action for annulment in which the fundamental

and very disputable question is the question of right of action in environmental matters.

After the comparison with other areas of the EU law, in particular the area of the

competition law, it results from the thesis’s chapters that the Court of Justice of the EU

provides a very good protection in the environmental matters when acting whithin the

first two types of action. Within the action for failure to fulfil obligations the Court of

Justice of the EU encourages the Commission to propose to penalise infringing member

states by all means that the Treaty on the Functioning of the European Union offers.

The Court of Justice of the EU is not bound by the Commission’s proposals and in some

case it modifies them the environmental protection to be more efficient. During one

preliminary ruling in the 1980’s the Court of Justice of the EU declared that the

environmental protection is the EU principal goal. This judgement made legislators to

embody the environmental protection into the primary law.

Within the action for annulment the Court of Justice of the EU acts differently.

In here it excercises conditions that are out of date and unsuitable for the access to the

judicial protection. EU citizens’ interests in the environmental protection are not

secured this way. A different and less strict interpretation of the law by the Court of

Justice of the EU might lead to an improvement. Otherwise it is neccessery to amend

the provisions of the primary law in order to protect better the environment.
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