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Diplomant: Jan Kubeček

Téma a rozsah práce: Judikatura Soudního dvora EU na úseku ochrany životního prostředí

Zvolené téma autor zpracoval v rozsahu 54 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do
čtyř základních kapitol. Za cíl práce si autor stanovil prokázání efektivnosti jednotlivých
druhů žalob při dosahování cílů SFEU. Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti.

Datum odevzdání práce: 18. května 2011

Aktuálnost tématu:

Nedostatky v transpozici a implementaci unijního práva členskými státy v oblasti ochrany
životního prostředí jsou nezpochybnitelné a značné. Jedním z důvodů je zcela jistě i efektivita
vymáhání plnění těchto závazků. Posuzovaná práce se tak zaměřuje na téma zcela
bezpochyby aktuální.

Náročnost tématu:

Zvolené téma lze považovat z hlediska obtížnosti za standardní. Jeho zpracování vyžaduje
práci především s cizojazyčnými prameny a rozbor příslušné judikatury, ale v obou případech
se jedná o požadavky, které by měly být na této úrovni kvalifikačních prací brány jako
samozřejmé.

Hodnocení práce:

Autor zpracování tématu pojal jako rozbor několika základních judikátů SD EU, respektive
Tribunálu k jednotlivým typům řízení a vybraných otázek, které s těmito druhy řízení souvisí.
Obávám se ale, že usuzovat na efektivnost jednotlivých druhů řízení z rozboru značně
omezeného okruhu případů dost dobře nelze. To se dotýká především otázky ukládání
sankcí, kde SD EU svoji rozhodovací činností poukázal na široké možnosti postihu členských
států, ovšem vliv na míru implementace evropského práva je diskutabilní, a to zejména
s ohledem na počet a časový rámec sankčních rozsudků. I přesto, že se autor všímá
podstatných otázek tématu a dílčí rozbory jednotlivých judikátů jsou velmi fundované
a podrobné, závěry, ke kterým ve své práci došel, se ve značné míře opírají spíše o poznatky
plynoucí z prostudované odborné literatury.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomovou práci Jana Kubečka doporučuji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi

dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte situaci České republiky v oblasti plnění závazků plynoucích z unijní právní
úpravy ochrany životního prostředí?
2. Za jakých podmínek je zajištěn přístup veřejnosti k dokumentům Komise a členského státu
vytvářeným v rámci předběžného řízení?
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